СОВЕТ

МОКРОУССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ФЕДОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

от  06.08.2021 года

                                                              № 68/3
        О внесении изменений в решение Совета Мокроусского муниципального образования от 25.05.2006 № 7/1 «Об утверждении правил благоустройства, обеспечении чистоты и порядка на территории Мокроусского муниципального образования Федоровского муниципального района Саратовской области»
_____________________________________________________________________
      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.11.2011 г. №361-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 января 2021 года № 3 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий", Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Совет Мокроусского муниципального образования
РЕШИЛ:

        1. Внести в приложение к решению Совета Мокроусского муниципального образования от 25.05.2006 № 7/1 «Об утверждении правил благоустройства, обеспечении чистоты и порядка на территории Мокроусского муниципального образования Федоровского муниципального района Саратовской области» следующие изменения:
        1.1. статью 7.9.12. «Контейнерные площадки», подпункт 7.9.12.2. изложить в новой редакции:
        «7.9.12.2. Расстояние от контейнерных и (или) специальных площадок до многоквартирных жилых домов, индивидуальных жилых домов, детских игровых и спортивных площадок, зданий и игровых, прогулочных и спортивных площадок организаций воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи должно быть не менее 20 метров, но не более 100 метров; до территорий медицинских организаций в городских населенных пунктах - не менее 25 метров, в сельских населенных пунктах - не менее 15 метров

       Допускается уменьшение не более чем на 25% указанных расстояний на основании результатов оценки заявки на создание места (площадки) накопления ТКО на предмет ее соответствия санитарно-эпидемиологическим требованиям.

      В случае раздельного накопления отходов расстояние от контейнерных и (или) специальных площадок до многоквартирных жилых домов, индивидуальных жилых домов, детских игровых и спортивных площадок, зданий и игровых, прогулочных и спортивных площадок организаций воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи должно быть не менее 8 метров, но не более 100 метров; до территорий медицинских организаций в городских населённых пунктах - не менее 10 метров.

      Количество мусоросборников, устанавливаемых на контейнерных площадках, определяется хозяйствующими субъектами в соответствии с установленными нормативами накопления ТКО.

     На контейнерных площадках должно размещаться не более 8 контейнеров для смешанного накопления ТКО или 12 контейнеров, из которых 4 - для раздельного накопления ТКО, и не более 2 бункеров для накопления КГО.

     Сортировка отходов из мусоросборников, а также из мусоровозов на контейнерных площадках не допускается.

    Транспортирование ТКО (КГО) с контейнерных площадок должно производиться хозяйствующим субъектом, осуществляющим деятельность по сбору и транспортированию ТКО, с использованием транспортных средств, оборудованных системами, устройствами, средствами, исключающими потери отходов.

     Допускается сбор и удаление (вывоз) ТКО (КГО) с территорий малоэтажной застройки городских поселений бестарным методом (без накопления ТКО (КГО) на контейнерных площадках).
     Вывоз и сброс отходов в места, не предназначенные для обращения с отходами, запрещен».
        1.2. статью 7.9.12. «Контейнерные площадки», подпункт 7.9.12.3. изложить в новой редакции:
       «7.9.12.3. Перечень элементов благоустройства территории на площадке для установки мусоросборников включает подъездной путь, твердое (асфальтовое, бетонное) покрытие с уклоном для отведения талых и дождевых сточных вод, а также ограждение с трех сторон высотой не менее 1 метра, контейнеры для сбора отходов производства и потребления».
2. Настоящее решение вступает в силу с даты подписания, подлежит обнародованию и опубликованию на официальном сайте Мокроусского муниципального образования.

Глава Мокроусского

муниципального образования

   Ф.В. Бойко